
Svar på skriftligt spörsmål SSS 40/2026 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om att se till att det finns tillräckligt med 

praktikplatser för studerande vid yrkeshögskolorna 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 

som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 40/2026 rd undertecknat av riksdags-

ledamöter Juha Viitala och Timo Suhonen /sd m.fl.: 

Hur ämnar regeringen säkerställa att minskningen av antalet praktikplatser inte äventy-

rar 

höjningen av utbildningsnivån och utbildningens kvalitet, 

 

vilka åtgärder ämnar regeringen vidta för att det ska finnas tillräckligt med praktikplat-

ser 

för högskolestuderande samt 

 

ämnar regeringen främja obligatoriska kvoter för praktikplatser för välfärdsområdena 

och 

ämnar regeringen stödja samarbetet mellan högskolorna och välfärdsområdena? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

Tillgången till praktikplatser är en central förutsättning för att ordna högklassig utbildning som 

tillgodoser arbetslivets behov och som leder till högskoleexamen inom social- och hälsovården. 

Praktik är en lagstadgad, obligatorisk del av studierna inom social- och hälsovårdsbranschen.  

Praktikplatsers otillräcklighet har också lyfts fram av högskolorna i avtalsförhandlingarna med 

undervisnings- och kulturministeriet 2025–2028.  

 

I enlighet med målet om ett fungerande och hållbart välfärdssamhälle i statsminister Petteri Orpos 

regeringsprogram vidtar regeringen åtgärder för att förbättra tillgången på utbildad personal inom 

vård och omsorg på båda nationalspråken. Programmet för ett gott arbete (2024–2027) har inletts 

för att säkerställa att det finns tillräckligt med personal och tillgång på arbetskraft inom social-, 

hälso- och räddningsbranschen. Undervisnings- och kulturministeriet har svarat på kompetensbe-

hoven inom social- och hälsovården genom att utöka utbildningen av centrala yrkesgrupper vid 

högskolorna. En av tyngdpunkterna i programmets slutperiod är att förbättra tillgången till prak-

tikplatser. 

 



Bristen på praktikplatser har tyvärr redan länge varit en flaskhals för utexaminering inom alla 

branscher, på alla utbildningsnivåer och i hela landet. Det råder brist på praktikplatser både inom 

yrkeshögskoleutbildningen och universitetsutbildningen. Lagstiftningen om välfärdsområden be-

tonar välfärdsområdenas självstyrelse och ger inte möjlighet till att införa exempelvis bindande 

kvoter för praktikplatser. Välfärdsområdena har dock goda exempel på ordnade av praktik, såsom 

praktikgarantin inom Södra Karelens välfärdsområde. Numera ordnas en del praktik även inom 

den privata sektorn. 

 

Vikten av praktikplatser betonas i styrningen av välfärdsområdena och i samarbetet med välfärds-

områdena.  Ett materialpaket har utarbetats för välfärdsområdenas direktörer samt för social- och 

hälsovårdens och de olika professionernas direktörer. Man fortsätter att samla in och sprida goda 

exempel.    

 

Vid undervisnings- och kulturministeriet ordnar vi under min ledning en rundabordsdiskussion 

för de centrala instanser som ansvarar för att förbättra tillgången till praktikplatser. 

 

Helsingfors 11.3.2026 

 

Forsknings- och kulturminister Mari-Leena Talvitie 

 


